
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3712  del  07/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE ROSSI TIZIANA _____________________________

Responsabile del procedimento SERI SILVIA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Oggetto: Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: Avviso Pubblico per la presentazione di progetti
finalizzati ad "Interventi per il contrasto delle povertà estreme e della marginalità sociale" presentati dai soggetti del Terzo
Settore. Presa d'atto della relazione sul raggiungimento degli obiettivi e approvazione della rendicontazione delle spese
sostenute dalla "Confraternita delle stimmate di Cisterna".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03044 18/03/2019



 

 

Oggetto: Determinazione Dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: Avviso Pubblico per 
la presentazione di progetti finalizzati ad “Interventi per il contrasto delle povertà estreme e 
della marginalità sociale” presentati dai soggetti del Terzo Settore. Presa d’atto della 
relazione sul raggiungimento degli obiettivi e approvazione della rendicontazione delle spese 
sostenute dalla “Confraternita delle stimmate di Cisterna”.  

 

 
Il Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale, 
su proposta del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione; 

 

 

VISTI la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive   
modifiche e integrazioni; 

 
la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 
il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 
 la deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1- Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, adottata dal Presidente 
della Regione con i poteri di cui all’art. 45, comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, 
come ratificata con deliberazione di Giunta regionale del 6 aprile 2018, n. 179; 
 

la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n.203 e successiva D.G.R.  del 1 
giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l’apparato amministrativo 
della Giunta Regionale; 

 
la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale al dott. 
Valentino Mantini; 

 
la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale n. G07599 
del 13 giugno 2018 ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di base denominate 
Aree della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento della direttiva del 
Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come modificata con 
determinazione n. G08636 del 9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, tra le altre, l’Area 
Politiche per l’Inclusione; 
 
la L.R. 9 settembre 1996, n. 38 recante “Riordino, programmazione e gestione degli 
interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio” e successive modificazioni; 
 
l’atto di organizzazione n. G00230 del 14 gennaio 2019, con il quale si è disposta la 
novazione del contratto per il conferimento al dott. Antonio Mazzarotto dell’incarico di 



dirigente dell’Area Politiche per l’inclusione della Direzione regionale “per l’Inclusione 
Sociale”. 
 
la legge 8 novembre 2000, n. 328, “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  

 
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche; 

 
la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione”; 

 
il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 

 
la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, “Legge di Stabilità Regionale 2019”; 
 
la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2019-2021”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2018, n. 861, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 
programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2018, n. 862, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 
la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 con la quale sono assegnati i 
capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera 
c), della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14; 
 
 l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 
 
la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 
delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 
bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, 
comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 
reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 
 
la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 0131023 del 18 febbraio 2019, 
con la quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del Bilancio regionale 
per l’esercizio 2019/2021, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della 
Giunta regionale 16/2019;  
 
 



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: “DGR del 15 marzo 
2016, n.102. Avviso Pubblico per la presentazione di progetti finalizzati ad interventi per il 
contrasto delle povertà estreme e della marginalità sociale” presentati dai soggetti del Terzo 
Settore. Approvazione linee guida. Impegno di spesa in favore di creditori diversi 
dell’importo complessivo pari a euro 3.000.000,00 di cui euro 2.300.000,00 sul CAP. 
H41925 e euro 700.000,00 sul CAP. H41909. Esercizio finanziario 2016; 

  
DATO ATTO che in particolare l’art. 6 dell’Allegato A) parte integrante e sostanziale alla 

determinazione dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016 stabilisce le modalità di 
erogazione del finanziamento come segue: 
-il 70% ad esecutività del provvedimento che approva la graduatoria ed individua i soggetti 
attuatori ammessi a finanziamento; 
-il 30%, o minor importo speso, alla verifica della rendicontazione finale di spesa e della 
relativa relazione sul raggiungimento degli obiettivi prefissati; 
 

RICHIAMATE la determinazione dirigenziale G13443 del 15 novembre 2016, con la quale si è 
proceduto alla costituzione e alla nomina dei componenti della Commissione: 
“determinazione dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: “Avviso Pubblico per la 
presentazione di progetti finalizzati ad " Interventi per il contrasto delle povertà estreme e 
della marginalità sociale" presentati dai soggetti del Terzo Settore”. Esercizio finanziario 
2016; 

 
la determinazione dirigenziale G04162 del 03 aprile 2017: attuazione della determinazione 
dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016: “Avviso Pubblico per la presentazione da parte 
dei soggetti del Terzo Settore di progetti finalizzati ad interventi per il contrasto delle 
povertà estreme e della marginalità sociale”. Approvazione delle graduatorie dei Soggetti 
ammessi al finanziamento, dei Soggetti ammissibili e dell’elenco dei Soggetti esclusi. 
Assegnazione delle risorse – Importo complessivo euro 2.991.123,00, di cui € 2.300.000,00 
sul CAP. H41925 e € 691.123,00 sul CAP. H41909 – Esercizio finanziario 2017; 
 

DATO ATTO in particolare dell’Allegato 1 alla sopracitata determinazione dirigenziale G04162 del 03 
aprile 2017 “Graduatoria dei soggetti ammessi al finanziamento nei limiti delle risorse 
disponibili ripartiti per ambito territoriale”, in cui è stata ricompresa la “Confraternita delle 
stimmate di Cisterna” con il punteggio assegnato pari a 89, per l’attuazione del progetto dal 
titolo “Libera il futuro” con importo assegnato di euro 150.000,00, nell’Area di intervento 
prevista “Servizio di mense – Servizio di accoglienza diurna”; 
 
che con la nota n. 68073 del 06 febbraio 2018 sono state trasmesse agli Enti beneficiari, 
ammessi a contributo, le “Linee guida per l’attuazione e per la rendicontazione dei progetti 
approvati finalizzati alla attuazione di interventi per il contrasto delle povertà estreme e della 
marginalità sociale presentati dai soggetti del Terzo Settore”; 
 

PRESO ATTO che come stabilito all’art. 6 dell’Allegato A) parte integrante e sostanziale alla 
determinazione dirigenziale G10358 del 15 settembre 2016 è stato effettuato, in favore della 
“Confraternita delle stimmate di Cisterna” il provvedimento di liquidazione n. 
0023067/2017 pari alla quota del 70% dell’intero importo assegnato; 
 

DATO ATTO che con la nota protocollo n. 681478 del 31 ottobre 2018 la “Confraternita delle 
stimmate di Cisterna” ha trasmesso: 
- la relazione sugli obiettivi prefissati; 
 



- la rendicontazione delle spese sostenute secondo le modalità previste dalle “Linee guida 
per l’attuazione e per la rendicontazione dei progetti” e che è stata espletata l’istruttoria le 
cui risultanze sono riassunte nella tabella “scheda finanziaria” che segue; 

 
 

RITENUTO pertanto: 

 
1. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria sulla rendicontazione presentata dalla 

“Confraternita delle stimmate di Cisterna” relativamente al progetto “Libera il futuro”, 
riassunte nella TABELLA “scheda finanziaria” come di seguito riportato: 

 
TABELLA “scheda finanziaria”  
 

 

Tipologia costi %  
Importo 
richiesto   

 
Importo 

rimodulato  

Importo 
rendicontato dalla 

Associazione/Coop. 

 
Importo 

ammissibile 

 
Importo 

non 
ammissibile 

A Risorse umane 
effettivamente 

impiegate e costi 
per la 

realizzazione del 
progetto nel 

limite massimo 
del 70% 

 
 
 
105.000,00 
 

  
 
 

95.716,94 
 
  

 
 
 

95.716,94 
 

  

B Spese di 
funzionamento e 

gestione 
direttamente 

imputabili alla 
realizzazione del 

progetto nel 
limite massimo 

del 26% 

 
 
 
 

39.000,00 

  
 
 
 

32.397,22 

 
 
 
 

32.397,22 

  

C Altre spese 
direttamente 

imputabili alla 
realizzazione del 

progetto nel 
limite massimo 

del 4%: 

 
 

6.000,00 

 
 

6.000,00 

 
 

6.000,00 

 
 

6.000,00 

  

  TOTALE 150.000,00  134.114,16 134.114,16   

 
 

2. di prendere atto, tenuto conto della documentazione agli atti di questa struttura, della 
relazione sul raggiungimento degli obiettivi previsti nella proposta progettuale; 

3. di approvare la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del progetto 
denominato “Libera il futuro”, per un importo totale ammissibile pari a euro 134.114,16 

come indicato nella Tabella “scheda finanziaria”; 



4. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 00031191000071 depositata a 
garanzia come previsto dall’art. 11 allegato A all’Avviso; 

5. di notificare la presente determinazione alla “Confraternita delle stimmate di   Cisterna”. 
 

DETERMINA 
 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente:  
 

1. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria sulla rendicontazione, presentata dalla 
“Confraternita delle stimmate di Cisterna” relativamente al progetto “Libera il futuro”, 
riassunte nella TABELLA “scheda finanziaria” come di seguito riportato: 

 
TABELLA “scheda finanziaria”  
 

 

Tipologia costi %  
Importo 
richiesto   

 
Importo 

rimodulato  

Importo 
rendicontato dalla 

Associazione/Coop. 

 
Importo 

ammissibile 

 
Importo 

non 
ammissibile 

A Risorse umane 
effettivamente 

impiegate e costi 
per la 

realizzazione del 
progetto nel 

limite massimo 
del 70% 

 
 

105.000,00 
 
 

  
 

95.716,94 
  

 
 

95.716,94 

  

B Spese di 
funzionamento e 

gestione 
direttamente 

imputabili alla 
realizzazione del 

progetto nel 
limite massimo 

del 26% 

 
 

39.000,00 

  
 

32.397,22 

 
 

32.397,22 

  

C Altre spese 
direttamente 

imputabili alla 
realizzazione del 

progetto nel 
limite massimo 

del 4%: 

 
 

6.000,00 

 
 

6.000,00 

 
 

6.000,00 

 
 

6.000,00 

  

  TOTALE 150.000,00  134.114,16 134.114,16   

 
 

2. di prendere atto, tenuto conto della documentazione agli atti di questa struttura, della 
relazione sul raggiungimento degli obiettivi previsti nella proposta progettuale; 

3. di approvare la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del progetto 
denominato “Libera il futuro”, per un importo totale ammissibile pari a euro 134.114,16 

come da Tabella “scheda finanziaria”;  



4. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 00031191000071 depositata a 
garanzia come previsto dall’art. 11 dell’Allegato A parte integrante e sostanziale 
dell’Avviso; 

5. di notificare la presente determinazione alla “Confraternita delle stimmate di Cisterna”. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio. 
 

 

    Il Direttore 

Valentino Mantini 


